² Dist. 63. cap. Ego Ludovicus. Carolus Molianus ICtus Bibliothecarium Pontificum Romanorum fautorē & domesticum hujus capituli auctorem esse, & ob id

¹ Filios Ludovicus habuit tres: Lotharium, imperii & regni consortem allegit: Carolum, qui Pipino fratri mortuo successit, Aquitaniae: Ludovicum Bavariae præfecit.

² Conjuratione facta, 3 captus à filiis, & regno privatus, Compenii oppido Suevionum, ad monasticum vitæ genus fuit detrusus.

⁴ Galliæ scriptores Annalium tradunt, proceres Ecclesiasticos, quorum ille fastum atque luxum coercere volebat, habitis Aquisgrani comitiis, hanc ei concitasse turbam, & filios, ut facinus tam impium auderent, impulisse.

¹ Li-

id tanquam homini suscepito minime credendum, scibit.

¹ Regino lib. 2. Annales Gallici: Viterbiensis. Amilius lib. 3. Blondus & 3. decad. 2.

² Historia hujus exauторationis peculiari scripto exposita est, quod Petrus Pithæus edidit. Videatur etiam Theagapius Chorepiscopus Trevirensis libro de gestis Ludovici Imp. Item vita Ludovici incerto auctore, edita ab eodem Pithæo. Meminit Gaguinus lib. 4, cap. 2. & seqq.

³ Captus à.] Contra Ludovicum Pium tres ipsius filii fuerunt admodum impii, quippe ab illis fuit captus, regno spoliatus & in monasterium detrusus, ex quo tamen paulo post liberatus omnia recuperavit.

⁴ Annales Gallici. Si gebert. Fastus sacerdotum coerciti meminit Gaguinus l. 4, c. 2. videatur 3. tomo conciliorum Synodus Aquisgranensis p. 820. Dejectionis vero longe aliam causam, uxoris videlicet incontinentiam atque efferauerit libri nem

¹ Liberatus autem sexto post mense, maximo populi desiderio, regnum & omnia recuperavit.

² Quia locus ita fuit, notandum hinc est obiter, multa fuisse per Galliam habita concilia nationis. Nam proximum ab illo, quod diximus, Aquensi, Troiae fuit, oppido Campaniae: Deinde Rheniis, Gergoviæ, Turoni, Digeone, Lutetiae, Lugduni, Viennæ, Avione, Avarici, Aurelia, & quidem iisdem in locis, plura.

³ Cum enim status rerum ita posceret, ipsi reges ordinem Ecclesiasticum ceterosque proceres convocabant, ut publicis incommodis mederentur.

⁴ Ad hunc modum, Ludovicus XII. quando cum Julio II. graves exercuit inimicitias, Turoni concilium habuit atque Lugduni, salutis anno M. D. X & XI.

⁵ Nunc

nem Regino l. 2. adfert. idem haber Vitoriensis, de quibus tamen criminibus fese publicè purgavit, teste Nichardo, lib. 2.

opertere docet Gratianus Dist. 16. c. Synodus, c. Regula vestra, c. Nec licuit, c. Multis denuo, c. Concilia sacerdotum. Legatur Bellarminus tom. 1. parte 1. capite 12. de conciliis.

¹ Annales Galici l. 4, cap. 2.

² Vide Ioan. Mari Belgæ librum de schismat. & conciliis. parte 2, cap. 5. & seqq.

⁴ Hubertus Vell. appendice ad Gaguinum cap. 4. Ioan. Marius de schismat. & concil. parte 2. c. 25.

³ Contrarium fieri

L

³ Gas;

¹ Nunc ad institutum. Ludovico mortuo,
Metique sepulto, ² successit Lotharius, cui
bellum fuit cum fratribus, quo demum sedato,
& nova facta divisione, Ludovico Germania
cessit, Galliæque pars, inde à Mosa usque ad
Rhenum: ³ Carolo autem obvenit Gallia,
inde ab Oceano Britannico & Pyrenæo saltu
usque ad Mosam. Lotharius, præterquam
quod Cæsar esset, Italiam & Narbonensem
quoque provinciam obtinuit.

⁴ Ei successit filius Ludovicus secundus,
qui Saracenos in Italiam irruentes repressit.

⁵ Eo regnante, Papa fuit inter alios Adria-
nus II. non quidem assentiente Cæsare, sicut
ipsorum habent libri, creatus à nobilitate Ro-
mana.

¹ Gaguin. l. 5, c. 1. Re-
gino lib. 2. Sigebert. De
dissensionibus filiorum
Ludovici Pii, exstant li-
bri ³. Nichardi Angilber-
ti F. Caroli Magni ex Ber-
tha filiæ nepotis. Videat-
tur etiam Frising. lib. 5.
cap. 5. Helmoldus lib. 1,
cap. 4.

² Successit.] Impera-
tor *Lotharius* atrox bel-
lum civile cum fratribus
suis gessit atque unico
prælio florem totius no-
bilitatis Francicæ amisit,
neque ullo bello magis

debilitata fuit Germania
& Gallia.

³ *Carolo autem.*] Hic
est Carolus *Calvus* qui à
quodam Iudeo medico
cui nomen erat Sedechias
venenata potionem fuit in-
terfectus Mantua.

⁴ Regino l. 2. Sigebert.

⁵ Dist. 63. cum Ha-
dianus. Hoc moliti sunt
Romani Pontifices, ut
principes omnes jure in-
eligidis Episcopis priva-
rent, quemadmodum Sy-
nodus octava Constanti-
nopolitana sub hoc A-
dria-

mana, civibus atque clero, quem vocant. Nam licet essent in urbe Cæsarî legati, tamen ad electionem vocati non fuerunt: cumque graviter id & molestè ferrent, *responsum eis fuit, nullo hoc factum esse Cæsarî contemptu*, sed cautione quadam in posterum, ne videlicet, quum est creandus Papa, mos ille, Cæsarî expectandi legatos, tanquam necessarius inolescat. Eo responso non solum illos fuisse placatos, verum etiam officii causa demissè pontificem salutasse tradunt.

¹ Hic autem videre licet mirabilem quandam in ipsorum scriptis varietatem & inconstantiam. Etenim, si Ludovicus primus liberam eis electionem concessit, uti ferunt, &c paulò supra dictum est, cur ejus nepos Ludovicus II. injuriam sibi factam esse putabat? Sed quoquo modo res habeat, titulus quidem ejus decreti, quod est in centonibus Gratiani, manifestè falsus est. Nam Gregorio quarto tribuitur, cum is viginti duobus annis è vita decesserit ante, quam Adrianus II. fieret Pontifex. An historiam scripsit mortuus eorum, quæ post acciderent?

² Ante Adrianum proximus fuit Nicolaus pri-

driano habita, id testatur, canone 22. tomo 4. concil. pag. 9.

³ Dist. 63. cap. Ego Ludovicus.

² 3. Tom. concil. pag. 906. Zonar. tom. 3. Decreta hujus Nicolai Pontificis ex Gratiano collecta sunt, &c in 20. titulos L 2 dispe-

primus, cuius exstat ad Michaëlem Imperatorem Græcum epistola valde prolixa, de sua in omnes Ecclesias potestate. Nam Constantiopolis fuit ab Episcopatu remotus Ignatius, & institutus Photius, inconsulto Episcopo Romano: sed & ejectæ statuæ. Clamat ergo contraria, quām vehementissimè potest: exstant etiam ejus decreta plurima, plena majestatis papalis.

¹ Carolus Galliæ rex, ut suprà diximus, magna celeritate proficiscitur in Italiam, resistente licet altero fratre natu majore Ludovico Germaniæ rege, & à Johanne octavo Romano pontifice consecratur.

² Secundò profectus in Italiam rogatus Pontificis, ut Saracenis, qui Campaniam rursus invaserant, resisteret, Mantua mortuus est.

³ Ludovicum filium habuit successorem, cognomine Balbum: sed is per biennium modopræfuit.

⁴ Ab eo imperii Romani summa venit ad Carolum Crassum, Ludovici Germaniæ regis filium,

dispetita à Johanne Co- ptus est. Regino, Sige-
chlæzo. bertus: Gaguinus i. s.c. 1.

¹ Frising. lib. 6. cap. 6. 3 Sigebert. Gaguinus
Gaguinus lib. 5, cap. 1. i. s. c. 1.

² Regino lib. 2. Caro- 4 Regin. lib. 2. Frising.
lus veneno à Sedechia Iu- i. s. c. 8. Prodoardus in
dæzo propinato, interem- Chronico: Sigebertus.
Chronico: Gagui-

filium, qui duobus, quos habebat, fratribus mortuis, Germaniam omnem & Italiam & Galliam obtinuit, & Saracenos Italiam vexantes profigavit, &¹ *belligeratus aliquandiu cum Nordmannis, inferioris Germania populo, Galliam Belgicam vexantibus, eam Gallia partem illis demum concessit, qua nomen illorum ad hoc usque tempus retinet.*

^{2 3} Post hunc fuit Arnolphus Cæsar, fratris filius, egregius princeps, in Italiam profectus, ut Formosum Pontificem Romanum ab adversariis liberarer, Romam capit, & in seditionis authores vindicat.

⁴ Ipsa

Gaguinus l. 5, c. 4. Sunt autem Nordmanni iidem cum Danis, ut ex Adamo Bremensi Albertus Stadensis refert. Helmoldus l. 1, c. 2. ex Danis Senonibus & Norveis collectam fuisse multitudinem, scribit.

¹ *Belligeratus.] Nordmanni illo tempore vocabantur, quos nunc vocamus Danos, suecos & Norwegos. His Carolus Crassus dedit illam Galliaz partem quæ hodie quæ Nordmannia appellatur. Hic Carolus Crassus tandem imperio Spoliatus*

ad tantam paupertatem pervenit, ut necessariis destitutus in extrema egestate obierit.

² Regin. lib. 2. Liviprandus Ticinensis lib. 1. cap. 8. Frisingensis lib. 6. cap. 13. Viterbiensis.

³ *Post hunc.] Imp. Arnolphus uno prælio centum millia Nordmannorum occidit unico duntaxat ex suis amissio: ejus tempore Hungari primù ex Scythia in Pannioniam venerunt, eamque ad nostra usque tempora occuparunt ac horribiliter Germaniam vastarunt.*

L 3

Idem

1 Ipsorum potiunte, Hungari ex Scythia pulsi, in Pannoniam ruunt, & Ludovico III. Arnolphi filio, Cæsare, in Germaniam progressi, & non procul à Lætho flumine, insigni victoria potiti, Bavariam, Sueviam, Franciam, Saxoniam, cædibus, rapinis & incendiis

2 Arnolphi Cæsare, Triburia, quod fuit ad Mœni ripam oppidum aliquando, concilium est habitum xxi. Episcoporum Germaniæ, & inter alia multa decretum, ut sepulturam mortuorum nemo vendat, & ne quis laicus, uti vocant, in templo sepeliatur.

3 Ad hoc tempus magnum exarsit incendium per Italiam, Berengarius enim & alii quidam Longobardiæ proceres, multis ornatibeneficiis à Carolo Calvo, conjurarunt adversus Galliam, quo tempore Carolus Crassus imperrabat: sed cum frustrâ molirentur, ad Italiam animum adjiciunt, & inter se diu multumqne con-

Idem Arnolphus urbem Romam expugnavit per leporem: nam cum milites leporem magno clamore insequerentur Romanî putantes eos ad oppugnandam urbem concurrere mœnia trepidi deseruerunt quæ defensribus vacua coniscendentes Germani, urbem occuparunt.

1 Livipran. lib. 1, c. 5. & lib. 2. cap. 1. 2. Regino lib. 2. Siebert. Regino lib. 2. Vrsperg.

2 4. Tom. concil. p. 26. Regino l. 2, 13. quæst. 20. in Eccles. Canone 6, & 17. pag. 12.

3 Liviprandus l. 1, c. 6. Regino lib. 2. Sieberius. Blondus decad. 2. l. 2.

1 Fri-

conflictati, sicut fieri solet, magnis cladibus illam afficiunt.

¹ Tandem Berengarius victor, Italæ regnum & Ludovicum Cæsarem, eò cum exercitu profectum, ubi cepisset, exoculasse scribitur.

² Hoc etiam tempore, ne quid omnino calamitatis deesse, Saraceni, Aphri & Hungari immanissimè vastant Italiam.

^{3 4} Cumque sub Berengariis, Hugone, Rudolpho, Lothario, Alberto, & quibusdam aliis, tam esset funestus & miserabilis pulcherrimæ regionis status, atque in his turbis mortem obiisset Ludovicus Cæsar: Germani, Saxones præsertim atque Francones, Cæsarem salm-

¹ Frising. lib. 6, c. 14.] do parte historiar. tit. 15.
c. 16.
Ludovicus hic excœcatus
à Berengario, non Arnol-
phi Imperatoris filius &
successor fuit: sed Boso-
rius Burgundiæ regis, ex
Hermingarda filia Ludo-
vici II. Imperatoris ne-
pos, qui invitatus in Ita-
liam, & contra juramen-
tum agens, hosti tandem
proditur, & Veronæ cru-
delibus suppliciis excar-
nificatur, Regino libro
secundo. Sigebertus.

² Livipran. l. 2. c. 12.
Sigebert. Antonius secun-

³ Videchin. lib. 1.
Dith. lib. 1. Livipran. l. 1.
cap. 7. Sigebert. Auceps
nomen unde factum indi-
cat Viterbiensis.

⁴ Cum sub.] Sub Lu-
dovico III. qui fuit ulte-
mus ex familia Caroli M.
Imperator, Germani Im-
perium Romanum ad
suam gentem transtule-
tunt & ad nostra usque
tempora in ea constanter
conservarunt. Primus
Imperator Germanus fuit

salutabant Othonem, Saxonum & Thuringorum principem: sed is etate gravis, author ipsius fuit, ut Conradum Franconie ducem sumerent, qui Cæsar factus, pleraque omnia de consilio Othonis: ac deinde Othone mortuo, cum ipse graviter agrotaret, convocatis ex nobilitate primis, orabat, ut Othonis filium Henricum, tunc absentem, pro Cæsare agnoscerent. Is est Henricus vulgo dictus Auceps.

¹ Itaque videmus, quemadmodum à Francis & à Caroli familia splendor & dignitas imperatoria pervenerit ad domum Saxonicam.

² Hi duo Cæsares, Conradus & Henricus, ab Episcopo Romano non fuerunt consecrati, sicut vocant, ideoque prætermittuntur à nonnullis: *Henricus quidem oblatam à Papa consecrandi ceremoniam neglexisse fertur, quod bonorum virorum judiciis atque suffragiis consentum sese diceret.*

^{3 4} Aliquanto post Arnolphus Malus, Bavariæ dux, rei summam ad se traducere cogitabat,

Conradus Dux Franconiz electus anno Christi non-gentesimo X I I. Ei successit Henricus Dux Saxoniæ cognomine Auceps, quod aucupio admodum delectaretur.

¹ Rosita in Panegyrico.

² Crantius lib. 3. c. 4. Saxon. V Videchin. 1. 3 V Videchin. lib. 1. Livipran. l. 2. c. 7. Frisigenensis l. 6, c. 16. Urspergensis.

⁴ Aliquanto. Hic Arnolphus adeo fuit homo malus ut Diabolus dicatur

tabat, & collectis utrimque copiis, cum ad Ratisbonam essent ambo exercitus expediti, Cæsar illum ad privatum colloquium evocat, & commemorans, quemadmodum à plerisque Germaniæ populis esset creatus Cæsar, dehortatus etiam, ne tot hominum millia, in quibus plerique essent innocentes & ignari causæ belli, velit periclitari, flexit ejus animum, atque ita discessum est ab armis.

¹ Burchadus etiam Sueviæ dux rebellarat, sed territus potentia Cæsaris, in dditionem venit.

² Hungari Saxoniam denuo vastabant: capto autem ipsorum duce, novem annorum pacti sunt inducias.

³ Cæsar deinde ad militiam instituto suo populo, Dalmatas debellat, Pragam urbem, Boleslaum & Wenceslaum Bohemorum ducem capit, & vectigalem sibi facit Bohemiām: Hungaros finitis induciis denuo in Saxoniam irruentes, maximo prælio vincit, & tributum, quod illis pendebat Saxonēs, in egenos distribuit.